Deum timuerint, sive coluerint, tamen et diis suis falsis, Succoth benoth, Nergal, Ashima, Nibhaz, Tartak, Adrammelech, reliquisque idolis suis sacrificarunt, dicto cap. 5, 30, 31, etc. Sic Deum timuerunt et sacerdotes sibi fecerunt ex fœce plebis, qui pro ipsis sacrificia obtulerunt in locis excelsis, ut ibidem legimus. Sacerdotem verò hunc ex lege Mosis cultum præscriptum ipsos docuisse, codicemque Legis iisdem litteris exaratum, quibus tùm decem tribus antè eorum captivitatem, tùm tribus Juda usi fuerint, secum attulisse neminem ambigere video. Imò vir doctus affirmare non dubitat ne latum unguem à Mosis ἀπογράφῃ recessisse, D. Hotting. Exerc. Samar. sect. 10. Ipsique Samaritani cùm postea se Esdræ et sociis ad templi ædificationem adjungere vellent, affirmarunt se *querere Deum illorum, cui sacrificarant à diebus Esarhaddon, regis Assyriæ, qui ipsos isthuc transtulit*, Esd. 2, 2. Cùmque multi veterum incolarum adhuc cum Cuthæis mixti viverent, probabile est ipsos vel saltem ipsorum aliquos legis Mosaicæ codicem, quo antea utebantur, vel ejus exemplaria quædam retinuisse, vel ex sacerdotibus tribus Judæ comparasse; ita ut tùm codicem legis Mosaicæ, tùm sacerdotes, altaria et loca excelsa habuerint, et sacrificia obtulerint Deo vero, idolis tamen pro more gentium, ut antea solebant, cultum præstiterint. Hanc veram esse Samaritanorum sive Cuthæorum originem ex historiâ sacrâ liquidò constat. Ipsi etiam teste Josepho l. 9, c. ult., et l. 12, cap. 7, cùm res Judæorum florent, ejusdem cum ipsis prosapiæ fuisse, et ex eadem stirpe natos jactare solebant, Judæis verò afflictis, cognationem cum ipsis rejecerunt; Sidonios enim se esse affirmarunt, et nullam cum Judæis habere cognationem, cùm Antiocho grassante Judæi omnia mala perpassi sint; sic enim scribit Josephus, lib. 12, cap. 7: « Samaritæ videntes in tali calamitate constitutos Judæos, non amplius profitebantur se cognatos eorum, neque Garizitanum templum esse Dei maximi, nihil absonum eorum facientes à suo ingenio, de quo antè diximus, sed dicentes se Medorum et Persarum colonos, ut reverà sunt; miserunt legationem ad Antiochum cum epistolâ: Regi Antiocho, Deo illustri, suggestio Sidoniorum in Sicimis habitantium, etc. Rogant ut templum, quod hactenus nullius dei titulum habuit posthac vocetur Jovis Græcanici, etc., et ut Judæorum crimine ne involvantur, etc. » Quorum votis rex annuit. At Cuthæos aliundè quàm ab Assyriis genus suum deducere posse, tùm S. Scriptura, tùm omnia veterum monumenta apertè negant. Posteriores Samaritani hist. de decem tribuum deportatione ignari, cùm solum Pentateuchum reciperent, se nunquàm sedes mutasse somniarunt, sed, ut ex Chron. Samarit. constat, crediderunt se esse possessores montis benedicti, quem Garizim esse volunt, et sibi à Josuâ, cùm terram particetur, in hæreditatem assignatum, nec aliundè quàm ex Ægypto cum Mose migrasse, ut observat Jos. Scaliger. l. 7 de Emend. Temp. in notis ad annum Samariticum. *Reges veteres Samariæ, et defectionem decem*

tribuum nefando quidem acceperunt. Testatur etiam R. Benjamin in Itinerario, Cuthæos quos invenit in Sichem inter montes Ephraim, « se ex tribu Ephraim oriundos profiteri, et sacerdotes habere ex Aaronis prosapiâ, quos Aaronæos appellant, quia cum aliis, qui non sunt ex genere sacerdotali matrimonium non contrahunt. » Patricides etiam, patriarcha Alexandrinus in Chronol. scribit ipsos suum præsidem, quem *Rus vel Rebis sive Cephath* appellant, habere ex filiis Aaronis. Quòd ad sacerdotes attinet, probabile est ab Esdræ temporibus ex sacerdotibus quosdam qui uxores alienigenas duxerant, quas repudiare noluerunt, Manassi, qui novum templum in monte Garizim, instar Hierosolymitani extruxerat, sese adjunxisse, et sacerdotum officium apud Samaritanos obisse. Probabile etiam est reliquias quasdam ex tribu Ephraim post captivitatem relictas, adhuc remansisse, sed non à reliquis distinctas, verùm cum Cuthæis commixtas, undè loci illius incolæ se ex tribu Ephraim, quæ sedes suas ibi antiquitus habuit, ortos fuisse jactare poterant. Legimus enim in Evang. Joan. 4, verba mulieris Samariticæ: *Numquid tu major es patre nostro Jacob?*

Vixerunt autem Samaritani sub regibus Assyriæ, Judæis non infesti, at in religione ἀμύθητοι, donec Esdras et Nehemias populusque Judaicus solutâ captivitate reduces ex Cyri, qui imperium Orientis ab Assyriis ad Persas transtulit, et postea ex Darii decreto templum et urbem cum muris ædificare, et regimen tam politicum quàm ecclesiasticum instaurare cœperint, Samaritanis, qui Judæis operam suam in templi ædificatione obtulerant, asserentes se eundem Deum cum ipsis querere, rejectis, qui repulsam indignè ferentes inceptis Judæorum restiterunt, ædificationem pro virili remorantes per multos annos; calumniis suis quas Persarum regi suggerebant, tandem effecerunt ut Judæi ab incepto desistere cogerentur, Esdr. cap. 4, Joseph. Antiq. l. 11, cap. 4 et 11. Sic enim Jos. l. 11, cap. 4: « Samaritæ Judæos accusarunt quòd urbem muniant, templumque arcu quàm fano similis extruant, asserentes hoc non esse in rem regis. Undè gens infensa et invida multis molestiis eos afflicebat, freti opibus et affectantes cognati Persarum videri, quòd essent indè oriundi; nam quæ jussi erant ex tributis in sacrificia conferre gravabantur, etc. Et quæcumque in re vel per se, vel per alios poterant, nostram gentem lædere nullam occasionem prætermitterebant. » Hinc odium internecinum inter ipsos exarsit, quod, utrâque gente dispersâ licèt et dissipatâ, nondùm extinctum. Nam in Pitke avoth, sive *capita Patrum*, cap. 38, legimus, si modò fides R. Elcazaro habenda sit, « venisse Samaritarum 180,000 viros contra Esdras et Nehemiam, ut impedirent eos ædificando, undè excommunicationem solemnem contra ipsos Esdras, Zorobabel et Josua, etc., fulminarunt, id est, convocarunt totum cœtum in templum Dei, et venire fecerunt trecentos Sacerdotes, trecentos pueros qui habuerunt trecentas buccinas, et trecentos libros Legis in manu eorum qui clangebant; Levitæ verò caneabant et psallebant, et Cu-

« theos anathematizabant et schammatisabant et excommunicabant, » omnibus scilicet fulminibus et speciebus excommunicationis, « per secretum nominis « Tetragrammati, et per scripturam quæ scripta fuit « in tabulis, et per anathema domus iudicii superioris, « et per anathema iudicii inferioris, ne quis Israelita « comederet panem Cuthæi in æternum; undè dixerint : Quisquis comederet carnem Cuthæi erit sicut « comedens carnem porci. Et, ne quisquam Cuthæum « faceret proselytum : Nec sit Cuthæis pars in resurrectione mortuorum, sicut dictum est : non nobis et « vobis ædificatio domus Dei, neque in hoc seculo neque in futuro, nec eis sit pars et hæreditas in Jerusalem. » Hoc anathema Judæis, qui in Babyloniâ remanserunt, missum est, qui non solum illud approbârunt; sed et novo superaddito auctum et confirmatum remiserunt. Vide Drusium l. 3, de tribus Sect. Jud. c. 11, ex Tanchumâ. De hoc Judæorum odio in Samaritanas legimus in Evangelio Joan. c. 4, mulierem Samaritanam Christo aquam ab illâ petenti ita respondisse : *Quomodò tu, qui Judæus es, bibere à me possidis, quæ sum mulier Samaritana? non enim coütuntur Judæi Samaritanis.* Syracides verò, qui non multò post Esdræ tempora vixit, cap. 50, 27, 28, ait, *duas esse gentes quas odit anima ejus; tertiam autem non esse gentem quam oderit qui sedent in monte Seir, et Philisthiim, et stultus populus qui habitat in Sicimis.* Odium verò ἀσποδοῦ eò usque inferbuit, ut de Judæis scribat Maimonides in Jad. part. 1, tract. de Tephill. sect. 1, num. 11 : *Quidquid necessarium est ab ipsis fieri nomine suo, si faciat Cuthæus, profanum est.* Undè nec Legem, nec Tephillim in Pergamenis à Cuthæis factis, utpotè profanis, describere liceat. Inimicitia verò istæ ad ἀμην pervenere, cum templum monte Garisim erexissent Samaritani, Hierosolymitani æmulum, cujus occasione præbuit Manasses, Jaddi Pontificis summi frater, qui ductâ Sanballetis filiâ, quem Darius Samariæ præfecerat, ipsam repudiare noluit, cum omnes alienas uxores Judæi dimittere ab Esdrâ et Nehemiâ coacti essent. Undè Manasses sacerdotio exutus et ab altari repulsus, ad socerum Sanballetem confugit, et permissu primò Darii, postea Alexandri Magni, templum in monte Garisim extruxit, ubi sacerdotis summi officio fungebatur, et sacrificia obtulit. Hinc etiam confluerunt multi Judæorum, tum procerum, tum plebis, qui, cum uxores nollent repudiare, nec reformationi se subicere, Manassi se adjunxerunt, et in Samariam se receperunt, ubi majori cum licentiâ vivere permissum fuit. Hinc Josephus, lib. 11, c. ult., ait : Templum in Garisim monte situm, post Alexandri mortem, mansit incolome, et si quis Hierosolymitanus aut illiciti cibi sumpti, aut violati Sabbati, aut similis criminis reus ageretur, ad Sicimas confugiebat, calumniam se passum dictitans.

Post Alexandri Magni mortem, Ptolemæus Lagus, qui partem Alexandrini imperii, Ægyptum scilicet, occupavit, devictâ Judæâ et Samariâ, magnum Judæorum et Samaritarum numerum in Ægyptum captivos adduxit, et in Ægypto sedes figere jussit, de

quibus Jos. l. 12, c. 1; quos multi spontè sequebantur, partim ubertate terræ allecti, partim Ptolemæi liberalitate; continuæ verò inter Samaritanos et Judæos Alexandrinos agitabantur rixæ et contentiones, ut ibidem testatur Josephus, utrisque pro templo suo certantibus, dum hi victimas ad Hierosolimas solum mittendas contendebant, illi ad templum Garizitanum, eoque audaciæ devenerunt Samaritani, ut etiam coram rege Ptolemæo Philometore et amicis ejus contra Judæos pro templo suo contra Hierosolymitanum decertare ausi sint, idque poenâ capitis constitutâ si causâ caderint, prout disputationem illam describit Josephus lib. 13, c. 6, ubi victi, qui pro Samaritanis decertabant, jussu regis morte mulctati sunt. Dein Joan. Hyrcanus, Simeonis filius, pontifex Judæorum, Judæis libertatem recuperantibus et excusso Græcorum jugo, Samariam post obsidionem unius anni cepit, et templum Garizitanum cum urbe diruit, et solo æquavit, postquam steterat templum annis ducentis, ut est apud Josephum lib. 13, c. 17. Cum enim sub exterorum jugo non erant Samaritani, Judæis serviebant, nunquam sui juris erant quod legimus. Judæorum verò hoc in Samaritanas imperium non diù duravit, utrisque paulò post sub regum Syriæ primò, deindè Romanorum potestate redactis. Regnante verò in Judæâ Herode, cujus imperio Augustus etiam Samariam addidit, Samariam de novo et in eâ templum magnis sumptibus rex ædificavit. Post Herodis mortem iterum Romanis servierunt, à Judæorum jugo posthac liberi. In templum verò quod Herodes extruxerat, sacra celebrare induci non poterant, etiam vivente Herode, sed more patrio sub altare, quod in monte Garizim construxerant, sacrificia obtulerunt, ut Joan. 4, ex verbis mulieris Samaritanæ constat, Christum alloquentis : *Patres nostri in hoc monte, inquit, adoraverunt, et vos dicitis quòd Hierosolymis est locus ubi adorare oportet; quem morem etiam hodiè continuari scribit Joan. Morinus in Pent. Samar. Exercit 1, cap. 2, sect. 11, qui cum Scaligero tradit ex relatione eorum qui ibi peregrinati sunt, pontificem Samaritanum Sichemis ad montem Garizim adhuc sedere, Samaritanis reliquis imperare, et festa solemnia, singulis annis, litteris circularibus definire. Eorum computum Paschalem publicavit Scaliger. Itaque qui ipsorum periodum et computum scire desiderat legat eundem, de Emend. Temp. lib. 2, p. 114, 115, qui etiam c. 7, notis ad annum Samariticum ipsorum computum litteris tam Samaritanis quam Hebraicis descriptum subjicit. Etsi verò Romanis servierunt et gens esset despiciatissima, quod enim de Judæis olim Tacitus dixerat, cum imperium esset apud Orientem, *vilissimam fuisse partem servientium*, verissimum fuit de Samaritanis; subindè tamen contra Romanos rebellârunt, prout legimus in Chron. Alexandrino, de Justusâ quodam Samaritano sub Zenone imperatore, qui, regis titulo assumpto, capitali supplicio affectus est. Idemque alii fecerunt sub Justiniano, à cujus ducibus fugati sunt et multi interempti; ex reliquis plurimi se Christianos simulabant, ut poenas debitas eva-*

derent. Leges etiam severas contra eos sanxerunt imperatores, ne scilicet militiæ, honorum, vel potestatis judiciariæ capaces essent, nec liberos, qui Christo nomina dederunt, exheredarent, prout ex Novell. Theod. et Valent. tit. 3, de Judæis et Samaritanis liquet. Hinc sub imperatoribus ita fracti et dissipati sunt, ut pauca ipsorum reliquiæ hodiè supersint. Benjamin in Itinerario, annos ferè antè quingentos scripto, affirmat se invenisse Samaritanos in Damasco 400, Ascalone 300, Cæsareæ Palestinæ 200, Sichemis pauciores, non ultrà centum. Hodiè pauciores sunt, prout refert doctissimus Morinus, se accepisse à Petro à Valle, qui loca illa, ubi habitant illorum reliquiæ, pergratus est. Et vicatim et oppidatim in Samariæ regione habitant; præcipuæ urbes Flavia Cæsarea et Flavia Neapolis, quæ olim Sichem, Scal. Emend., l. 7, notis ad annum Samarit. : *Synagogas habent Sichemis, Hierosolymis, Gazæ, Cayri et Damasci, ubi pauciores quàm alibi reperuntur. Colonias enim ex Samariâ in Ægyptum traduxit Ptolemæus, quarum reliquiæ hodiè Cayri, ubi et Synagogas habent.* Pauca verò familiæ alibi degunt, ita ut tam gens quàm ipsorum religio penè extincta esse videatur. Meminit quidem geographus Nubiensis insule cujusdam elim, 2, part. 5, quæ *Samari* dicitur, ubi habitat populus quidam Judaicus, *Samritani* dicti, quod indè liquet, quia eum quisquam eis in occursum venerit, clamant: *Ne me tangas*, etc., quæ superstitionem fastuosam in hodiernis Samaritis inveniri affirmant, qui ipsorum regiones peragrârunt. Observat etiam Morinus Exercit. 1, cap. 4, sect. 5, ex libro Cozri aliisque Judæorum scriptis, regem quemdam, Cozar nomine, qui in regione Togarma ad fluvium Ebal regnavit, quæ, ut ex Benjaminis Itinerario colligitur, Circassis erat finitima, circà annum Christi 740, proselytum factum esse. Cozreos verò istos fuisse Samaritanos, qui religionem Judaicam amplexi sunt. Nulla verò hodiè exstat memoria eorum, quod legimus, vel in insulâ aliquâ, vel ad Ebal fluvium. Et hæc de Samaritarum gente ab historicis tradita.

Quod ad religionem spectat, certum est Judaicam esse, cum Pentateuchum recipiant, licet in multis à Judæis discrepent. *In monte Garizim constitutæ sedes et sacrarium religionis habent*, Scal. Et licet antequàm Manasses ad Sanballatum ob nuptias illicitas confugerat, et ipsorum pontifex factus esset, idolorum cultum cum verâ unius Dei religione miscerent, templo tamen Garizitano constructo, et ad Manassen multis Judæorum confugientibus, puriorem Dei cultum relicto idolorum cultu apud eos viguisse, quod auctoritate Sanballati fretus Manasses effecerat, omnes affirmant. *Hodiè ita ab idololatriâ abhorrent, ut ipsis Judæis superiores videantur*, Scal. Emend., l. 7, p. 617. R. Benjamin in Itinerario quod Hebraicè et Latinè edidit Constantinus L'Empereur, p. 38, 39, etc., sic eos describit: « In valle jacet inter montem Garizim et montem Ebal Neapolis, olim dicta Sichem, ubi centum circiter Culhæi, legis tantùm Mosaicæ observatores, quos Samaritanos appellant. Ili sacerdotes habent ex Aa-

ronis in pace quiescentis prosapiâ, eosque Aaronæos appellant, qui cum illis matrimonio non junguntur, sed inter se, qui ex sacerdotali sunt genere, nec cum illis confunduntur. Sunt tamen legis illorum sacerdotes, parantque victimas ac offerunt holocausta in illorum congregatione, idque in monte Garizim, quemadmodum in Lege scriptum est, Deut. 11, 29: Edes benedictionem hanc in monte Garizimorum, ideòque hanc esse domum Sanctuarii affirmant. Offerunt autem holocausta cùm Paschate, cùm aliis festis in altari, quod in monte Garizim ex illis structum fuit lapidibus, quos Israelitæ Jordanem transgressi erexerant. Ex Ephraimi tribu se oriundos profitentur, et in diœcesi suâ habent sepulcrum Josephi justii, filii Jacobi patris nostri, qui in pace quiescit secundùm illud Jos. 24, 52: Ossa Josephi quæ deportaverunt filii Israelis ex Ægypto sepeliebant Sichemi. Sollicitè sibi cavent à mortuorum, ossium occisorum et sepulcrorum contaminatione. Vestes quibus vestiuntur quotidie cùm ad synagogam suam se conferunt, deponunt, et corporibus aquâ ablutis alias quotidiano ritu induunt. » Hactenus Benjamin, qui licet quædam falsa cum reliquis Judæis de Samaritanis fingit, vix de tribus litteris, quas non agnoscunt; de quo aliisque mendaciis à Judæis confictis statim dicemus: quoad cæremonias tamen et religionem eorum à vero non multùm aberrat, cùm in his consentiant alii Benjaminis multò fide digniores auctores. Josephus enim, l. 9, c. ult., scribit: « Postquàm Legem et Dei colendi rationem ab iis (sacerdotibus à Ptolemæo missis), edocti, diligenter eum cœperunt colere, moxque cessavit pestilentia; permanentque nunc quoque in eâ religione, Culhæi vocati Hebræis, Græcis verò Samaritæ. » Epiphanius verò Hæres. 9, dicit illos, « acceptâ Lege, hoc unum studuisse ut, idolorum repudiâtâ superstitione, summum Deum agnoscerent. » Etiam inter Rabbinos doctiores hoc de illis affirmant; Maimonides in Berachoth, c. 8, sect. 8, scribit « quòd Deum quidem timuerint, sed idola sua simul coluerint; verùm tractu temporis didicerunt Legem, et eam acceperunt secundùm sensum litteralem suum; præcepta autem, quæ apprehenderunt, accuratissimè observabant, corque suum valdè iis apponebant. » Sic Obad. de Bartenora, eodem tract., cap. 7, sect. 1: « Observabant Legem scriptam, et omne præceptum quod tenuerunt, id longè diligentius et accuratius observabant quàm ipsi Israelitæ. » Hæc Rabbini de illis affirmant. Addunt verò: « Postquàm sapientes in eos inquisiverunt, invenisse quòd columbæ speciem adorârunt, undè pro idololatriâ habitâ. » Josephus, l. 12, c. 1, scribit, *ipsos instituta patria pertinaciter retinere.* Et Epiphanius, l. 1, De Hæres. dicit: « Omnia habent, quæ Judæorum, nisi abominari Gentes, nec attingere aliquos, et præterquàm quòd negant resurrectionem mortuorum, et adversantur aliis Prophetis præter Mosem. » Postea sectas quatuor inter eos describit; Gortheni qui aliis temporibus festivitates agunt quàm Sæbuæi; Sæbuæos qui ob eandem

causam à Gorthenis dissentiunt; Esseni qui neutri adversantur, sed cum omnibus festa indifferenter celebrant; Dositheanos, qui in iisdem gentibus velut Samaritæ vitam degunt, utuntur etiam libris Mosis, amplius autem quàm alii servant abstinentiam ab animatis, et frequenter in jejuniis vivunt; quidam ipsorum etiam virginitatem servant, alii continenter agunt, creduntque mortuorum resurrectionem, quod alienum est à Samaritis. Ægyptii Samaritæ à Ptolemæo Lago traducti à Synagogâ et Synedrio Garizim typum anni quem sequi debebant accipiunt, qualem anno Christi 1589, Cayro ad se in Galliam missum fuisse scribit Scaliger, qui incipit: *In nomine Jah*; ipsum verò typum ibidem subjicit. Hic etiam Epiphanius, licet vir doctrinæ multiplicis, à Judæis tamen deceptus, quædam ipsis adscribit, quorum rei non erant, id est quòd resurrectionem negarent. Inter sectas etiam eorum, cum Essenos numerat, Josepho contradicit, qui Essenos facit tertiam Judæorum sectam, non secus ac Phariseos et Saduceos. Sectos istas longè antehac evanuisse constat, cum nullæ illarum reliquæ hodiè inveniantur; quasdam tamen antiquas fuisse patet, cum Dosithei, Dositheanorum principis, meminerit Tertullianus de Præscriptione, et ipsum Apostolorum temporibus fuisse scribit Origines in Matth. 27. Judaicam religionem amplexi sunt, in multis tamen ab eis discrepabant. 1° Montem Garizim dicebant esse locum sanctum, ubi Deus colendus est, non Hierosolymæ. 2° Pentateuchum solùm recipiebant, reliquis libris sacris rejectis. 3° Traditiones omnes, quas sacro Textui æquiparant Judæi, rejiciebant, soli litteræ adherentes. De primo negari non potest ipsorum codices, de loco publici cultûs, Deut. 37, 4, corruptos esse, cum non tantùm Judæorum Pentateuchus, sed omnes libri historici et prophetici ubique tempus Hierosolymitanum locum à Deo electum esse affirmant. Traditiones etiam, quas verbo scripto æquant Judæi, cum Saducæis rejiciunt, quæ, licet ad traditionem in monte Sinai per legem oralem à Judæis referantur, tamen post schisma Samaritanum introductæ sunt pleræque à Phariseis traditionum magistris, quorum ortum statuunt docti circa tempora Machabæorum fuisse, et nisi à R. Jehud. in Mischnam (quæ Talmudis textus), scripto consignatæ fuissent, inter tot Judæorum exilia et dispersiones, tam Judæis ignotæ essent quàm Samaritanis.

Alia verò quæ ipsis affingunt Judæi meræ calumniæ sunt, id est; 1° Ipsos coluisse imaginem columbæ in memoriam Semiramidis; 2° resurrectionem negasse; 3° tres litteras alphabeti non agnovisse; 4° verba Genesis 1, 1, *In principio creavit Deus*, ipsos legisse: *In principio creavit Asima*. Hæc enim omnia totidem Judæorum commenta esse nullo negotio ostenditur: 1° Quòd resurrectionem negarunt non solùm Judæi, sed etiam scriptores quidam christiani illis attribuunt. S. Gregorius 1. 4 Moral. in Job, c. 15, Samaritanos camelis assimilat, *qui grave onus in dorso mentis tolerant, quia in omni quod faciunt sine spe eternitatis elaborant*; fidem quippè resurrectionis nesciunt. Idem

scribit Epiphanius de omnibus eorum sectis, Dosithei exceptâ, qui se pro Messia venditabat, ut ex Orig. 1. 2 contra Celsum constat. Saducæi quidem cum primùm orti sunt, Samaritanis mixti in eorum templo sacrificarunt, et cum ipsis traditiones rejecerunt, undè et illa quæ sectæ alterutri propria erant utrisque communia credebantur. Samaritanos verò resurrectionem expectasse, vel indè liquet quòd Messiam expectabant. *Cum veniet*, inquit mulier, Joan. 4, *annuntiabit vobis omnia*. Et Justinus, qui et ipse patriâ licet non prosapia Samaritanus, Dial. contra Tryphonem scribit *Judæos Samaritanos nunquam non Christum præstolantes advenientem et præsentem non recepisse, paucis exceptis*. Nec de ullâ inter Judæos sectâ, exceptis Saducæis, legimus quæ resurrectionem negaret. Affirmat quidem Scaliger ex Chron. Samarit. probari posse eos resurrectionem credidisse, sed verba non citat. Alius verò vir doctus ex verbis Scribæ chronici istius, in quibus à Deo remissionem peccatorum precatur, ipsum resurrectionem et alteram vitam expectasse probat, argumento ut mihi videtur infirmo, cum peccatum remitti posse respectu pœnæ temporalis hujus vitæ certum sit, undè poterat Saducæus petere remissionem peccati, licet vitam futuram non crederet. 2° Idololatriæ ipsos passim accusant, et inter Paganos numerant Judæi, ut ex Maimonide et Obad. de Barten. locis citatis constat, qui scribunt ipsos in monte Garizim columbæ imaginem coluisse. Alii, ut in Talm. Massech. Avoda Sara. c. 5, dicunt ipsos adorasse *Teraphim*, idolum quod suffurata est Rachel à Labane, quodque sub quercu propè Sichemum sepultum erat à Jacobo, Gen. 35. Hæc autem meræ calumniæ, cum Samaritani omnem idololatriam non minùs quàm Judæi abominentur; occasionem autem hujus calumniæ arripuerunt, quòd Assyrii, à quibus orti Cuthæi, in vexillis columbam habuere. Undè illud Jer. 25: *Facta est terra in desolationem à facie iræ columbæ*, id est Assyriorum. Refert etiam Diodorus Sicul. 1. 3, Semiramidem infantem ab avibus, præcipuè à columbis, nutritam fuisse, undè illa primùm in vexillo columbam posuit, et ab illâ hunc morem habuere Assyrii. Refert doctissimus Hottingerus Exercit. Mor., sect. 17, ex Chron. Samar. nondùm edito, quòd cum Alexander mandasset ut imagines et idola erigerent Samaritani, in monte benedicto conveniunt Deum supplicantes ut Alexandri decretum irritum faceret, etc. Utque Alexandrum placarent, liberis suis Alexandri nomen imposuerunt. Undè cum ex Ægypto redux ipsos interrogasset de statuis quas erigi jussit, statim filios suos producerunt, exclamantes: *Hæ sunt, ó rex, statuæ vivæ, quæ omnes nomine tuo appellantur*. 3° Quòd ad litteras tres, quas vult Benjamin Cuthæos ex alphabeto eliminasse, nil falsius dici poterat. Nam ut Scaliger de Emend., 1. 7, p. 662, his litteris ubique scatent Samaritanorum codices, quod et in Pentateucho jam edito et ejus MSS. antiquissimis aliisque ipsorum libris liquidò omnibus constat. Schickardus 1. de jure Reg. notis ad calcem, hinc argumentum petit, ut ipse putat, validum ad pro-

bandum ipsorum litteras non fuisse antè Hebraicas, cùm istis litteris carcant. Schickardus certè nunquàm vidit ullos libros Samaritanos, aliter non ità lapsus esset. Nec quicquam valet quod adfert vir doctissimus, licèt habuerint harum litterarum figuram, non tamen veram pronuntiationem, quia sanè istæ litteræ apud ipsos variè invicem commutantur; nam hoc argumento probaret pluribus litteris eos caruisse, cùm nil notius sit quàm alias litteras, præsertim ejusdem organi, sæpè inter se commutari. Tandem quod scribunt de Asima Gen. 1, 1: *In principio creavit Asima*, quod Asima esset idolum Amalecitarum, ut ab Ezra præf. in Esther, MMS. libri Pentateuchi, etiam antiquissimi, hoc commentum refutant, qui cum Judæis Hebr. habent *Elohim* versione Samaritanâ. Et multò speciosius, inquit Scaliger, mentiti fuissent si dixissent scriptum esse: *In principio creavit Nergel*, quia Nergel erat unum idolorum Cuthæorum 2 Reg. 17, non autem Asima. Hactenus de Samaritanorum gente historia: jam ad ipsorum Pentateuchum ejusque versiones veniendum.

De Pentateucho Samaritano dicturis hæc nobis tractanda sunt: 1° Cur solum Pentateuchum recipiant Samaritæ. 2° Undè et ex quibus exemplaribus desumptus sit. 3° An idem sit cum eo quem Hieron. aliique vet. subindè memorant. 4° De ejus auctoritate et usu. 5° De ejus versionibus.

Cur Pentateuchum tantùm recipiant variæ possunt causæ assignari. Primò enim Pentateuchus solus religionis Judaicæ summam complectitur, cujus reliqui libri sunt explanationes. Undè cum illo fœdus Dei cum populo Judaico comprehensum sit, constans mandatis et legibus, per quas tùm sacra tùm civilia apud ipsos administrari debeant, præmiis etiam et pœnis sancitum; hujus solius exemplaria per singulas tribus inter populum dispersa erant, ex quibus Levitæ eos instruerent. Hinc est quod tradunt Judæorum magistri: *Unumquemque teneri legis exemplar vel per se, vel, si scribere nescit, per alium descriptum habere, non item reliquorum librorum.* Undè et peculiarem sanctitatem Pentateucho præ reliquis libris attribuunt. Reliqui enim libri, licèt in templo asservati, undè exemplaria descripta sacerdotum et doctorum manibus terebantur, apud populum tamen in rariori usu erant; nec in unum volumen fortassè redacti antè Esdræ tempora, à quo Canon hodiernus, ut plerique statuunt, constitutus est, et in Legem, Prophetas et Hagiographa partitus. Prætereà cùm decem tribus primùm à reliquis abscissæ erant, librorum Historicorum vel Hagiographorum multi, Prophetarum vero nullibi exstabant: Cùmque ubique ferè Prophetæ in reges Israelis eorumque populum et in Samaritanos judicia divina prædixerint propter schisma et idololatriam et cultum corruptum, tùm quòd alio loco quem Deus non elegerat sacrificia et sacra celebrârunt, neglecto templo Hierosolymitano, in quo Deus nomen suum posuerat, nemini mirum videbitur, si reliquis sacris libris rejectis solo Pentateucho adhæserint; si enim libros reliquos recepissent, cultum et religionem propriam dam-

nâssent, cùm illi ubique testentur in nullo alio loco quàm Hierosolymis cultum publicum Deo gratum præstari posse. Demùm cùm Esdræ temporibus odia et similitates inter Judæos et Samaritanos exarserint, ità ut illi hos anathemate percusserint, hi verò, multis ex Judæis ad ipsos cum Manasse Pontificis fratre confluentibus, aliud templum in monte Garizim, Hierosolymitani æmulum extruxerint, quod locum sanctum esse in lege Mosis, quam in hoc manu sacrilegâ corruerunt, constitutum pro cultu publico contenderent, nil mirum si Canonem sacrum ab Esdrâ factum rejicerent, et solius Pentateuchi, quem antiquitùs semper inter se habuerunt, divinam auctoritatem agnovissent. Quod verò Hieronymus aliique ex veteribus crediderunt etiam, et Saducæos cum Samaritis solam Legem agnovisse, rejectis reliquis Scripturæ libris, manifestè falluntur. In quibusdam eos cum Samaritis sensisse jam ostendimus, sed in hoc in diversum abiisse certum est, cùm Josephus apertè dicat Saducæos *traditiones non scriptas* rejecisse, sed *quæ scripta sunt* amplexos. Prætereà cùm in templo Hierosolymitano sacrificarent, eo ipso testati sunt se locum illum agnovisse secundùm Prophetas et libros historicos pro sede à Deo electâ in cultum suum publicum. Nec hoc tacuissent Pharisei, si Prophetas rejecissent, hostes ipsorum capitales, sed populum in eos concitassent ut lapidibus obruerent, ut dicit J. Scaliger Elench. Trihæres. c. 16, apud quem et Drusium de tribus Sectis l. 3, c. 9, aliosque, plura contrà hanc sententiam adducuntur.

De secundo, Pentateuchum hunc sæpè citant Hieronymus aliique Patres, quorum testimonia jam afferemus, à quorum temporibus ad seculum nostrum suprâ annos mille in tenebris sepultus jacuit. J. Scaliger, qui Chronicon Samaritanum ex Hebræo prisco in linguam Arabicam conversum, sed litteris Samaritanis scriptum nactus erat, Pentateuchum autem nunquàm vidit, conquestus est de hominum Christianorum negligentia, qui in Palestinâ peregrinantes possent et alia et Pentateuchum à Samaritanis adipisci, ex cujus cognitione speravit uberrimos fructus in sacram historiam redundaturos, l. 7 Emend. Ad eundem Waserus Comment. in Mithrid. Gesneri, pag. 129, scribit: Si à Samaritanis Pentateuchum extorquere et Sedarim sive Annales habere possemus, multa, quæ in sacris litteris adhuc obscura, eorum operâ illustrarentur. Joan. Morinus, qui primus nostris temporibus de Pentateucho Samaritano aliquid publicavit, Præf. in editionem 70 Parisiensem 1628, describit MS. librum Pentateuchi in bibliothecâ Oratorianâ Parisiensi, quem ex Oriente attulit Harlaeus Sansius ejusdem congregationis presbyter, ex quo quædam ibidem notat quæ difficultates quasdam in textu Hebræo elucidare videntur; postea integrum volumen edidit Parisiis anno 1631, ubi de hoc Pentateucho ejusque sinceritate et usu, item de Samaritarum origine, rebus gestis, cum Judæis dissidio, statuque tùm antiquo tùm hodierno, disserit. Multa etiam habet notatu digna in Præf. ad Pentateuchum Samaritanum in Bibliis magnis Pari-

siensibus, et in opusculis Samaritanis nuper editis, in quibus Grammat. Samarit. cum Lexico, variis lectionibus annotatis in Samar. versionem. Contrà quem calamum strinxit Simeon de Muis, professor Hebr. Parisiensis, J. H. Hottingerus Exerc. Antimorin., Bootius etiam et Taylerus scripto aculeato, cum aliis. Reverendissimus verò noster Jacobus Usseus, archiepiscopus Armachanus, si non primus, certè inter primos erat, qui magnis sumptibus exemplaria Samaritica Pentateuchi in Europam intulit. Hic enim exemplaria varia manuscripta ex Palestinâ comparavit, unâ cum Arabicæ versionis magnâ parte, quarum aliqua variis amicis communicavit, nobis etiam quædam, quæ magno nobis usui erant, commodavit. Unum eorum Pentateuchum integrum pulchrè exaratum habet; aliud in quibusdam lacerum et imperfectum, utraque verò ità accuratè scripta, ut vix per integrum aliquod folium unius litterulæ differentiam observare licerit; tertium versionem habet Arabicam unâ cum textu Samaritano, ipsam quoque accuratè factam; aliud liturgiam Samaritanorum ex parte complectitur, aliasque schedas laceras licèt et imperfectas communicavit, quæ magno nobis adjumento erant in adornando Pentateucho nostro, eumque à mendis, quæ in editionem Parisianam irreperant, repurgando. In exemplaribus verò omnibus Samaritanis nullus est punctorum vocalium usus, nulla enim agnoscunt Samaritani, sed secundum antiquum morem etiam Hebræis usitatum antè punctorum inventionem, et antequàm inter Judæos et Samaritanos odium capitale eruperat, per litteras tres quæ *matres lectionis* vocantur apud Judæos, quæque etiam antiquitùs pro vocalibus habebantur omnes vocales efferunt: dictiones singulas non spatio tantùm, sed et puncto separant, ut olim tam Græci quàm Latini; comma verò, colon, ut et periodum per punctum unum super aliud positum, vel asteriscos distinguunt, puncta verò duo in longum posita orationis continuationem sine morâ indicant post brevem respirationem; sed notæ istæ ferè sunt pro scribarum arbitrio, non constantes, nec in omnibus codicibus eadem. Sectiones verò distinguunt duobus vel tribus punctis cum lineis aliquandò inter duas sectiones, spatium unius lineæ vacuo relicto. Sæpè etiam ponunt virgulam super litteram, cum vox ambiguâ vel inusitatâ significatione non accipienda est, aliquandò litteram aliquam abesse demonstrat, quæ adesse debet, vel cum litterâ sequentis dictionis commutandam. Aliquandò verò duplex linea suprâ ponitur, quam fatetur Morinus, denotat se non posse conicere. Observat etiam idem alias notas occurrere, quæ interrogationum, obsecrationis, exclamationis, ironiæ, indignationis, etc., aliorumque affectuum signa habent, quæ tamen nec in diversis codicibus, nec in eodem codice constanter observantur, sed modo hæc vel aliâ figurâ usurpantur, modò in totum omittuntur, adeò ut de iis nulla certa regula tradi possit, ità ut non opus sit plura de iis monere. Singulos etiam libros Pentateuchi in sectiones quasdam valdè inæquales distinguunt, quas *Katsim* vocant, Judaicis Paraschis et Sidris multò

breviores: nam in totâ Lege numerant 966, Judæi verò tantùm 53 Paraschas, et Sidras 145. Ad singulorum etiam librorum finem, numerum sectionum apponunt, et in Judæorum imitationem etiam singula per totam Legem vocabula numerarunt; et Levit. 7, post vers. 15, notant *dimidium Legis*; in nostro MS. integro, dimidia pars Legis; quod de vocabulis intelligendum: nam in vocibus quas plenè vel defectivè scriptas notant Judæi, non sunt accurati Samaritani, sicut nec erant Judæi antè Masorethas, punctorum auctores, undè observatur litteras, quæ post punctuationem abesse debent plerumquè in codicibus Samaritanis relictas esse, quia scilicet ità scribebant antè punctorum inventionem. Hæc in genere annotasse sufficit de Pentateuchi textu Samaritano; de versionibus ejus postea agendum.

Undè autem vel ex quibus codicibus suum exemplar descripserint Samaritani, etsi ex suprâ dictis clarum sit ipsos eadem exemplaria cum Judæis ab initio habuisse, eaque antiquis litteris Hebræis descripta, undè Josephus Scaliger, de Emendat. Temp. l. 6, in notis ad annum Samariticum dicit: *Totidem litteris ne unâ quidem minus aut amplius Pentateuchum legere Samaritanos, et tantum abesse ut aliquod assuerint Pentateucho, ut totidem litteris quot Judæi scriptum habeant*; sed in hoc viro docto ignoscendum, qui hoc ex aliorum relatione scripsit, ipso ibidem fatente se Pentateuchum Samaritanum non vidisse, quem si consulisset, longè aliter scripsisset. Quidam tamen neoterici, et inter alios vir longè doctiss., quasi existimarent textum Hebræum non posse in debito honore servari, nisi omnia alia exemplaria versionesque antiquas deprimant et pedibus conculcent, statuunt, ex Hebræicâ à Palestinis et Babyloniis, atque Græcâ Hellenistis Judæis receptâ editione, Hebræam novam sive Samaritanam hodiernam conflavisse impostorem quemdam Dositheum, quem suprâ ex Epiphanio et Origene docuimus fuisse sectæ Dositheanor. inter Samaritanos caput et principem, qui se Messiam esse sectæ suæ hominibus persuadere laboravit, hunc novis detractionibus, mutationibus et adjectiobus, prout libitum, Pent. contaminaisse. Postea idem auctor in Dositheum hunc mirè debacchatur, ipsum *nefandum impostorem et hominis monstrum* appellans, quasi totum textum Hebr. corrupisset; undè miserè paratragædiat, et fulgura in pelvi excitat. Hæc verò undè probantur? Origenes l. 4 contrà Celsum scribit, quòd *post Jesu tempora Dositheus Samarita suadere Samaritanos voluit se esse Christum illum à Mose prænuntiatum, et visus est nonnullos doctrinæ suæ cepisse*; et in Math. tract. 27: *Sicut manifestat historia lectionum non multi fuerunt homines tempore Apostolorum qui Christos se esse dixerunt, nisi fortè Dositheus Samaritanus, undè et Dositheani dicuntur, et Simon, de quo referunt Actus Apostolorum*. Eulogius etiam Patriarcha, apud Photium in bibliothecâ, Synodum convocavit, exortâ controversiâ inter Samaritanos Alexandrinos de illo loco Deut. 18, 15: *Prophetam tibi suscitabit Dominus Deus tuus ex fratribus tuis sicut me*; quæ verba alii eorum ad Josuam, alii ad

Dositheum, sive Dosthen, Simoni Mago æqualem referebant. Eulogius verò de Jesu Christo intelligi definit. De Dositheo verò hæc habet Photius : *Infinitis diversisque generis corruptelis Mosaicum Octateuchum (fortassè Pentateuchum esse debet) adulteravit, aliosque libros stultitiæ et portentis plenos divinisque legibus contrarios consarcinavit, suisque asseclis reliquit; resurrectionem quoque negavit, etc. Quibus illi fascinati proinde quasi ille non periret, sed alicubi in hac vitâ degeret, cum suspiciebant, ut in Evang. Joan. 1, t. 14, habet Origenes.* Verùm quæ hic obijciuntur Pentateuchi Samaritani exemplaria hodierna non petunt. Dositheum quemdam fuisse, qui se pro Messîa venditabat, et qui cujusdam sectæ inter Samaritanos dux fuit, quosdam etiam sequaces habuisse non negamus, nec non exemplaria quædam corrupisse et adulterasse, quæ suis asseclis tradidit. At omnes Samaritanos vel majorem gentis partem ipsum secutos fuisse, et pro Messîa agnovisse, vel Pentateuchum juxtâ ejus exemplaria corrupta depravasse, nullo teste probatur, imò contrarium liquidò demonstrari potest. Nam ex Photii verbis et Eulogii decreto constat inter Samaritanos Alexandrinos fuisse, qui se Dositheanis opposuerunt et ad Eulogium appellârunt, nec potuisse illum omnia exemplaria depravare si vellet, cum in Synagogis Sichemi, Damasci, Cayri, aliisque locis in publico usu essent exemplaria incorrupta, per quæ reliqua corrigi et emendari possent. Idem enim hic dici potest quod suprâ diximus contrâ corruptionem textûs Hebraici à Judæis, vel Græci N. T. per hæreticos, non potuisse, si maximè vellent, corruptionem talem inducere, nisi omnes Samaritani in talem corruptelam consensissent. Certè itâ obscurus erat Dositheus, et tam paucos sequaces habuit, ut de eo prorsus silet Josephus nec vel unico verbo ejus meminit, quod certè, si apud gentem Samaritanam itâ prævaluisset, ut pro Messîa ab ipsis receptus esset, silentio scriptor diligentissimus, qui eodem tempore vixit, non præterisset. Dein ex ipsorum exemplarium inspectione clara est illa à corruptelâ istiusmodi immunitas esse; nam si aliqua loca depravasset, maximè quæ de Messîa agunt, quæ ut ad seipsum applicare posset, pervertisset; at verò omnia istiusmodi loca in Samaritanis codicibus cum Hebr. codicibus conveniunt, ut locus ille de promisso semine, Jacobi vaticinium de Shiloh venturo ex tribu Juda; imò ipsum locum Deut. 18, 15, de quo controversia orta erat, partes utraque eodem modo citant prout in Hebræis codicibus legimus, et hodiè legunt Samaritani. Apud Photium etiam legimus eodem loco Dositheum in divinos Dei Prophetas maledicum fuisse, potissimum in Judam unum ex 12 Patriarchis contumeliosum; et quòd Prophetis omnibus explosis exsibilatisque, ipse sibi omnia et vaticinia et reliquam divinitatem arrogavit, et resurrectionem negavit. At verò nihil tale in Pentateucho Samaritano legitur, vel in Prophetas maledicentiæ, vel in Judam Patriarcham maximè, de quo omnia eodem modo scripta invenimus, quo in libris Hebr. In quibusdam quidem variant codices Samaritani ab Hebr. præ-

sertim in loco illo de monte Garizim, qui de industria videtur mutatus, ut novo suo templo auctoritatem indè conciliarent: transponunt etiam varia, et multa repetunt, quæ in Hebr. non habentur, ut ex locis ab Hebr. variantibus, quos in ultimum tomum rejecimus, liquet. Quid verò hæc ad Dositheum faciunt, planè non video. Illud de monte benedicto, ut appellant, longè antè Dosithei tempora erat, cum primò templum Garizitanum Esdræ temporibus exstructum fuit. Transpositiones verò locorum nihil ad textûs depravationem conferunt, nec ad Dosithei propositum quidquam faciunt, ut nec versuum quorundam repetitio, qui sæpius occurrunt quàm in Hebr.; quædam etiam discrepantiæ vel ex codicum varietate, vel scribarum incuriâ et lapsu oriri possunt, prout in aliis libris antiquis; resurrectionem verò Samaritanos generaliter credidisse suprâ probavimus, itâ ut in codicibus hodiernis ne levissima quidem suspicionis umbra appareat de corruptione per Dositheum factâ, sed omnia potiùs contrarium probant. Si enim ab ipso depravati essent, certè in iis locis, quæ contrâ ipsum facerent, hoc tentasset; nemo enim gratis malus est. Antiqui hæretici, qui loca quædam novi Testamenti depravare conati sunt, in locis quæ contrâ ipsos facerent, vel quæ pro hæresi suâ stabiliendâ facere viderentur, hoc tentârunt, non in locis quæ rem suam non promoverent, et certè de Dositheo idem par est sentiamus. Si verò generalis hæc depravatio codices Samaritanos invasisset, anne de hoc silerent Judæi, capitales ipsorum hostes? nonnè pleno ore hoc ebuccinant Rabbini, qui de iis tot mendacia gratis confinxerunt, de quibus jam diximus, ut eorum codicibus fidem derogarent? Apud neminem verò ipsorum me legisse memini hæc de corruptis ipsorum codicibus à Dositheo, nec apud antiquos scriptores Ecclesiæ qui Pentateuchum Samaritanum citant, Hieronymum, Cyrillum Alex. Eusebium Cæsariensem, Procopium Gazæum, Diodorum Tarsensem, quidquam invenimus de corruptione per Dositheum in codicibus, qui eorum temporibus exstabant, introductâ; imò potiùs Hieronymus ex Pentateucho Samaritano colligere non dubitat, Judæos quædam in codicibus suis erasisse, ut in loco celebri Gal. 3, *maledictus omnis*, etc., aliisque, de quibus suprâ, clarè constat. Ex hoc itaque Dosithei conatu, si valeret argumentum contrâ omnes hodiernos codices Samaritanos, itidem valeret argumentum contrâ libros Græcos novi Testamenti: eos corrumpere nitentur hæretici quidam ad hæreses suas stabiliendas; ergò omnes Græci hodierni corrupti sunt, qualis consequentia quàm invalida sit, luscus est qui non videt.

Aliorum sententia est, Pentateuchum Samaritanum descriptum esse ex Judæorum codice post Esdræ tempora, vel certè postquàm codex Hebraicus litteris Assyriis descriptus esset, quod probant ex frequenti commutatione litterarum, quæ figurâ in alphabeto Hebraico valdè similes sunt, undè facilis esset scribæ lapsus, in Samaritano verò multùm discrepant. Hoc argumentum profert Guil. Eyrius, nuper Præbenda-

rius Eliensis, Epist. ad reverendissimum Usserium, et indè probare nititur hodiernas Judæorum litteras fuisse antè Samaritanas, quia ex codice Hebræo descriptus est codex Samaritanus. Ad hoc verò argumentum responderi potest, Samaritanos codices suos antiquos, quos antè habuerunt, conferre potuisse cum aliis Assyriaco caractere scriptis, et hinc fortassè in litteris similibus varietatem illam oriri potuisse, vel Manassem aliosque sacerdotes, cum ad Samaritanos se recipere, habuisse et secum attulisse codices quosdam ex emendatione Esdræ et Synagogæ magnæ litteris Assyriacis descriptos, secundum quos Samaritani suos emendare in quibusdam poterant. Discrepantiæ etiam istæ ex aliis causis oriri poterant, ex codicum varietate, et in quibusdam ex soni similitudine. Poterant enim codices antiqui in hisce vocabulis olim discrepare, et cum Samaritani lectionem unam secuti sint, Esdras et ejus socii alteram elegerunt. Voces enim istæ non tantum litteris, sed sæpè significatione differunt. Præterea non tantum litteris figuræ similibus, quæ paucæ, quod et casu fieri posset, sed pluribus differunt, quæ figuram similem non habent. Hoc etiam à veritate alienum esse probant tot transpositiones, versuum repetitiones, aliæque discrepantiæ inter textum Hebraicum et Samaritanum, quæ sole clariùs demonstrant Samaritanos codices ex Hebræis non descriptos fuisse. His itaque non obstantibus, multò probabilior est sententia Samaritanos codices et Hebræos, utcumquè hodiè in aliquibus discrepent, eosdem tamen olim fuisse eodemque caractere scriptos, quem Samaritani adhuc retinent. Nam tempore regum Israelis, decem tribus habuisse Pentateuchum, et sacerdotes, qui ex illo instruebant populum, suprà ostendimus. Postquam verò abductæ erant decem tribus et Samaritani in eorum sedes introducti, et leones in eos Deus immiserat ob idololatriam, sacerdotes impetrarunt à rege, qui ipsos morem Dei regionis doceret, undè, licèt idola sua adhuc retinuerunt, tamen Deo vero cultum præstabant, quod tantum apud ipsum prævaluit, ut leones ab ipsis amoveret. Dicunt etiam se Deo sacrificasse à temporibus Ezarhaddon, qui illos isthuc transtulit, Esdr. 4. At verò sine exemplaribus Legis impossibile erat eos in cultu veri Dei instruere, ità ut dubitari non possit ipsos habuisse Legis exemplaria antè exstructionem templi Garizitani. Exemplaria verò ista alia non fuisse quàm quæ Judæis in usu erant non est quòd quis ambigat. Imò vix probabile est nulla relicta fuisse exemplaria post asportationem decem tribuum inter illos qui in terrâ relictis sunt; nam suprà provabimus totum populum non asportatum fuisse, sed primores cum sacerdotibus, è plebe multis relictis, undè et tribuum distinctio quædam longo post tempore servata fuit, licèt Cuthæis, qui cum ipsis mixti erant, sorvirent.

Quod verò objicitur ex Hebræis codicibus Palæstinorum et Babyloniorum, et ex Græcâ versione, Dositheum Pentateuchum suum conflassè, ut gratis dictum et nullâ probatione suffultum, eadem facilitate rejicitur

quâ affirmatur. Dositheum enim auctorem esse codicum hodiernorum, ex dictis merum febricitantis somnium esse unicuique liquet. Quod verò dicunt partim cum codicibus Palæstinis, partim Babyloniis, partim cum Græcis convenire, hoc ejus auctoritati vel antiquitati non derogat, imò multum pro ipso facit; non enim ex his constat et mixtum esse indè probatur, sed longè antè illas Babyloniorum et Occidentalium codicum differentias observatas, et antè versionem Græcam à 70 adornatam, Samaritanum Pentateuchum cum Judæorum codice convenisse et conspirasse, cum nondum variæ istæ lectiones collectæ essent, nec discrepantes illæ lectiones Orientalium et Occidentalium tanti momenti sunt, ut textus indè corruptus dici possit, nec qui cum alterutris conveniunt codices idè corrupti æstimandi sunt, prout aliàs ostendimus, cum de istis varietatibus egimus. Quòd verò cum Græcis in quibusdam convenit codex Samaritanus ubi Græca versio ab Hebr. discrepat, hoc potius probat Hebraicos codices in minutis quibusdam discrepasse, et 70 unam lectionem secutos fuisse, Masorethas alteram. Quod insuper dicunt Dositheum pro libitu textui addidisse, detruncasse et mutasse, ex ipsorum codicum cum Hebræo collatione refutatur. Nec supponi potest quemquam ità dementem fuisse ut gratis malus esset, vel nullius commodi causâ textum depravaret.

An codices hodierni iidem sint cum illis, qui ab Hieronymo aliisque veterum citantur proximo loco disquirendum, quod nullâ ratione melius explicari potest, quàm locorum, qui ab illis citantur, cum codicibus hodiernis collatione: ex his enim codicibus hodierni sinceritas demonstratur. Hoc quidem prolixè egit Joan. Morinus Exercit. Pent. Samar. 3, c. 1, 2, 3, ad quem lectorem remittimus, nos pauca seligemus. Quædam a veteribus notantur ubi Samaritanus codex ab Hebræo differt, quædam ubi Samaritanus cum Hebræo consentit; in utrisque idem consensus et dissensus in libris hodiernis conspicitur, ut ex sequentibus constabit. Multi inter veteres Samaritani codicis meminerunt, Eusebius, Cyrillus Alexandrinus, Procopius Gazæus, Diodorus, Hieronymus, Scholiastes Græcus et alii; per annos verò suprà millenos quasi tenebris sepultus jacuit, nullâ ferè ejus mentione apud ullos auctores factâ. Tantâ tamen diligentia codices suos conservarunt Samaritani, ut iidem planè hodiè sint quales antehac annis 1200 vel 1300, Eusebii scilicet et Africanus temporibus, ità ut Simeon de Muis, acerrimus licèt hujus Pentateuchi impugnator, dicat in Censurâ suâ, c. 3, quòd testimonia veterum, quæ à Morino afferuntur, probant tale esse hodiè Samaritarum exemplar quale antè mille et amplius annos, id quod ultrò illi concedit.

Eusebius Cæsariensis annos à diluvio ad Abrahamum supputat ex Africano secundum calculum Hebræorum, 70 et Samaritanorum: calculum verò 70 cum Samaritanorum congruere notat, id est, quòd ambo numerant annos 992, cum in Hebraicis codicibus sint tantum 292; eundem verò calculum exhibent codices hodierni

Samaritani. Ab exordio mundi etiam notat differentes calculos Hebræorum, 70 et Samaritanorum ad diluivum usquè, ubi Samaritanorum supputatio planè eadem est cum codicibus nostris. Cyrillus Alexandrinus Gen. 4, ut et Hieronymus Quæst. in Gen. testantur hæc verba Cainis ad Abelem: *Transeamus in campum*, quæ in Hebræo non sunt, vacuo spatio in aliquibus codicibus relicto, Masorethis insuper ad marginem notantibus 28 esse istiusmodi loca, quæ in medio versûs desinunt, in codicibus Samaritanis legi; sic etiam sunt in nostris, ut et in 70, Syro, Targ. Hierosol. et in illo Jonathani adscripto; idem Hieron. in Gal. 3, 40, scribit, vocabula *omnis et in omnibus* in Deut. 27, ubi legitur: *Maledictus sit omnis qui non permanserit in omnibus*, etc., Judæos è codicibus suis erasisse, ne sub maledictione esse dicerentur; ipsum verò Samaritanos consuluisse in quibus verbum illud *in omnibus* reperit, quod et in nostris codicibus hodiè legitur, ut et apud 70, Syrum et S. Paulum qui hæc verba citat. Hoc verò testimonium urget Hieronymus contrà Judæos: *Frustrà, inquit, illud tulerunt Judæi, ne viderentur esse sub maledicto, si non possent omnia complere quæ scripta sunt, cum antiquiores alterius quoque gentis litteræ id positum fuisse testentur*; ubi videmus ipsum Samaritanorum codicem Judæis opponere, ut litteris antiquioribus scriptum, quod frustrà fecisset, si nullius auctoritatis codex Samariticus fuisset. Hic verò contrà Hieronymum insurgit vir doctus, affirmans quidquid Hieronymus de litteris et libris Samaritanorum scripsit, vix tamen unquam codices illorum vidisse liquere, quod probat: 1° Quia Hieronymus in Ezech. 9, scriptum reliquit, *Tau* Samaritanum instar crucis fuisse quod hodiernæ figuræ non congruit. 2° Quia dicit litteras Samaritanas apicibus ab Hebræis differre, per *apices* sine dubio intelligens puncta vocalia, cum tamen Samaritani puncta vocalia non habeant. At valdè infirma sunt hæc argumenta et falsissimis nituntur fundamentis: nam suprâ probavimus, Proleg. de Litteris Hebr. antiquis, *Tau* antiquum habuisse crucis figuram, quæ paulatim deflexit in formam hodiernam: nec minùs certum est Hieronymum per *apices* non intellexisse puncta vocalia, de quibus nunquam somniavit, cum ejus ætate non exstarent; dicit enim *Daleth* et *Beth* apice tantùm differre, ubi per *apicem* nimis clarum est litterarum ductum et figuram, non puncta vocalia denotari, ut in Proleg. de Punctis vocalibus demonstratum est. In Deuteronomio, quod Legis est repetitio, quædam inveniuntur, quæ tamen in libris prioribus, id est, Exod., Levit. et Num., non habentur in codicibus Hebræis, in Samaritanis tamen haberi notat Procopius Gazæus, quæ etiam in nostris codicibus ita leguntur, ut Deut. 4, 6, ubi monet Procopius verba illa, *Dominus Deus noster locutus est nobis in Horeb, dicens*, etc., in Samariticis libris inveniri, etc. Num. 10, 40. Eadem leguntur in codicibus hodiernis Samariticis. Similiter monet ejusdem cap. v. 9, adv. 19, verba quæ hic repetuntur nullibi antè in Hebræo inveniri, sed in codice Samaritico, id est, Exod. 18, 24, ubi etiam in codicibus nostris exstant.

Idem ex vetere scholiaste Græco patet, quem in notis ad Romanam et Parisiensem 70 editionem sæpè citarunt tum Nobilius, tum qui scholia Græca collegerunt. Græcus enim hic scholiastes, quisquis fuerit, multa profert loca ex codice Samarit., quæ cum libris hodiernis ferè ad amussim congruunt, licèt ab Hebræis discrepent. Exod. 32, 18, scholiate ait Samaritanum codicem legere: *vocem peccatorum audio*; sic verò legunt nostri codices, cum Hebræus legat: *vocem cantantium*. Num. 32, 33, observat mentionem fieri à Mose dimidiæ tribûs Manasse, cujus antè non meminerat, at in Samaritico mentionem ejus fieri. Sic etiam in nostris codicibus fit mentio dimidiæ tribûs Manasse, quod etiam loci sensus postulare videtur. Num. cap. 24, 7, notat Diodorus legi in Samaritano *Gog*, ut et nostri libri legunt, cum tamen Hebr. et Vulg. Lat. legunt *Agag*; Theodoretus verò, quæst. 43 in Genes., ex Symmacho legit *Og*, ex quibus videtur lectionem variam fuisse in codicibus Hebræis. Præter hæc loca, quæ in antiquis codicibus Samariticis aliter legebantur quàm in Hebr., quibuscum tamen consentiunt codices hodierni, alia proferuntur loca ubi notarunt veteres consensum codicum Hebræicorum vel Græcorum cum Samaritanis; qui consensus etiam in hodiernis libris Samariticis conspicitur. Loca quædam proferuntur ex scholiaste Græco, quem citant scholia Romana, et ex Nobilii notis. Nos quia brevitati studemus, loca tantùm indicabimus: Exod. 10, 7, cap. 14, 15, 20, cap. 23, 16, Lev. 8, 15, c. 13, 8, c. 25, 5, 25, c. 26, 24, 41, 43. Num. 4, 25, c. 7, 3, c. 18, 7, c. 29, 1, cap. 31, 26. His à Morino notatis alia plura adjici possunt, ut Exod. 8, 21, cap. 16, 31, cap. 26, 5, cap. 28, 4, c. 32, 18, Lev. 13, 51, c. 27, 14, cap. 24, 7, c. 52, 12. In his aliisque apud illum scholiasten locis, quæ lectoris diligentia observanda relinquimus, fit mentio codicis Samaritici antiqui, cum quo hodiernus conspirat.

Contrà hunc codicum consensum obijciuntur quædam ex scholiaste illo, quæ aliter ex Samaritico codice translata sunt, quàm hodiè leguntur, ad quæ responderi potest: 1° verbum Samariticum plures significationes habere, maximè cum punctis semper destituti sint Samaritani codices, ut Exod. 8, 21, ubi interpres Græcus *corvum* reddidit, 70 *cynomiam*, ut et Hieron. ex Hebr. *omne genus muscarum*. 2° Interpretes Græci et alii interpretes non semper ad verbum vertunt, sed sensum præcipuè respiciunt, undè aliis verbis fortassè idem reddunt, imò sæpè explicationis gratià ali-quod verbum addunt, ut Genes. 49, 25, transtulit antiquus interpres ex Samaritano: *Et permansit in profundo sagitta eorum*, cum secundùm hodiernos codices legendum sit: *Et oderunt eum domini sagittarum*, ubi sensum non verba respexit interpres, sensus enim est in utrisque idem. Præterea observare licet scholiastem hunc Græcum sæpiùs cum versione Samaritanâ, quàm cum textu Hebr. Samaritano convenire, illamque exprimere; non tamen mendosa est interpretatio, cum nihil textui contrarium additur, nec quod ad explicationem non confert. 3° Concedi etiam potest ex errore scribarum discrimen aliquandò inter

antiquos codices et modernos oriri posse, ita ut quædam esse possent in antiquis codicibus, quæ in neotericis non habentur, et è contrâ. Nam si qui codices Hebraicos veteris et Græcos novi Testamenti describunt, non sunt ἀναμάρτητοι, sed aliquandò cespitare possunt, undè lectionum varietas orta, nemo Samaritanos scribas extrâ erroris alcam positos esse affirmabit. Sed contrâ sinceritatem horum codicum objici potest dissensus ab Hebraico textu : 1° In eo quòd Deut. 27, 4, pro monte Ebal ponunt montem Garizim, contrâ omnium codicum et interpretum fidem. 2° Multa sunt in Samaritano transposita aliter ac in Heb., non tantùm versus integri, sed magna pars quorundam capitum, ut ex Deut. 11, 29, 30, et 27, 4, aliisque locis. 3° Multa repetita et bis variis locis posita in textu Samaritico, quæ semel tantùm ac loco unico in Hebræo reperiuntur, quorum multa in collatione nostrâ prædictâ lector inveniet. Præter hæc etiam tantum integris dictionibus, quàm litteris multiplex discrimen invenitur inter hæc exemplaria, multis additis, detractis, mutatis, quæque aliquandò sensum mutant, quæ per singula capita notavimus in dictis collationibus.

Ad hæc respondeo : 1° Locum illum Deut. 27, 4, mendosum esse in exemplaribus Samaritanis, idque negari non posse, cum in omnibus codicibus Hebræis omnibusque versionibus antiquis legatur Ebal, non Garizim. Hebræorum enim potiore esse auctoritatem, quibus oracula Dei concredita fuerunt, quique Ecclesia Dei permanserunt, donec propter rejectum Messiam Deus ipsos reject, et libellum repudii dedit, Samaritis schismate et cultu corrupto ab Eccl. siâ verâ divulsis, dubitari non potest. Hoc verò à Manasse ipsorum primo pontifice, Sanballati præfecti auctoritate freti, consultò factum esse probabile est, ut indè templi sui auctoritatem adstrueret, et ab unius codicis in hoc novo templo auctoritate in reliquos errorem propagatum fuisse; ipsos verò suspicionem fortassè habuisse erroris in Hebræis codicibus, et pro Ebal antiquitùs scriptum fuisse Garizim, cum mons Garizim mons benedictionis à Deo constitutus sit, et ex ipso benedictiones promulgari, ex Ebal verò maledictiones denunciari jusserit, ut ex Deut. cap. 11, v. 29, et cap. 27, v. 12, constat, quòd etiam Josuam cum sacerdotibus et populo iis locis præstitisse disertè legimus Jos. 8, 55, cum in terram promissam ingressi sunt, Jordane trajecto, undè fortassè inferebant haud probabile esse montem Ebal, ubi maledictiones denunciatae, Deum elegisse pro loco ubi altare exstrueretur, et sacrificia offerrentur, neglecto monte Garizim, ubi benedictiones promulgatae sunt. Quidquid verò ostendere poterant, non negandum, quin hic locus corruptus sit in codicibus Samaritanis, ut pro ipsis faceret nec quemquam novi, qui ab omni errore immunes esse ipsorum libros affirmaverit. 2° Transpositiones quæcumque ex causâ ortæ sunt, sive ex schedarum separatarum erroneâ commissurâ, sive ex scribæ audaciâ. 3° quod additiones vel repetitiones spectat, quæ in textu Samaritano non in Hebraico exstant, aliquam sanè

probabilitatis speciem pro libris suis habent Samaritani; nam cum in multis locis quædam referuntur in codicibus Hebraicis, quæ alibi prius scripta esse insinuantur, alibi tamen in exemplaribus Hebraicis non inveniuntur, hinc probabiliter conjicere videntur quædam in codicibus Hebraicis desesse, quæ in suis exstant, ut cum Deut. 1, 4, repetuntur verba quæ Moses locutus erat cum Israelitis trans Jordanem in deserto, quæ verba quasi repetita subjiciuntur versibus sequentibus, tamen in codicibus Hebr. alibi non reperiantur talia verba à Mose prolata, in codicibus verò Samaritanis habentur Num. 10, 10, et Exod. 18, 24, ut suprâ ex Procopio Gazæo observavimus; multa enim talia in dictis nostris collationibus observare quilibet potest. Hic, inquam, cum probabilitate aliquâ dicere possent Samaritæ, codices aliquos variasse in istis locis. At cum potior sit Hebræorum codicum auctoritas, ut jam diximus, et ab iis discedere non tutum, nisi manifesta cogat necessitas, potius dicendum censeo, descriptores quorundam codicum Samaritanorum suspicatos esse hæc in Hebr. deficere, et suppleri debere, undè loca ista suppleverunt, quod sive antiquorum codicum auctoritate freti, sive ex conjecturâ propriâ fecerint, non facilè est definire; probabile tamen est ex conjecturis suis fecisse, cum verbatim sine ullâ vel minimâ discrepantiâ loca, quæ suppleri videntur, cum illis in quibus repetuntur congruant. Cumque novum templum erexissent, Esdras et Synagogam magnam imitantes, licèt auctoritate legitimâ destituti, ne ipsorum codex Judaico inferior videretur, codices proprios revisos emendasse, ordinasse, et ubi deficere visi sunt supplevisse, ut pro authenticis inter suos essent, non sine probabilitate affirmari potest. 4° Quod verò ad alia loca pertinet, pro fato omnium librorum antiquorum, illa ex librariorum incuriâ vel ex codicum varietate fluxisse arbitror; imò in locis plurimis pleonasmis conspiciuntur, verborum initio vel fine, quæ sensum non mutant, in quibus Judæorum codices, postquam puncta à Masorethis apposita sunt, ab iis discrepant, quod et suprâ monuimus. Quod enim de editione Græcâ 70 diximus, idem de exemplari Samaritano optandum, ut doctus aliquis judicio et linguarum cognitione pollens, et partium studio non abreptus, cui otium et ingenium ad rem tantam aggrediendam suppetit, accuratè discrepantias has examinaret, et quænam ex scribarum errore, quænam ex codicum Hebræorum varietate ortæ sint, quænam de industriâ mutationes factæ, distingueret. Certè qui hoc opus perficeret, magnam à gratâ posteritate laudem reperaret.